Imò Card. de Luc. de Regul. disc. 97. num. 9. non minus solidè, quam præcise in introductione Religiosorum exemplaris Instituti considerat etiam bonum ipsorum Regularium antiquorum, ea ratione, (sunt ejus verba) *quia introductio aliorum Religiosorum, profertur eandem rigorosam observantiam Regule, præstabit stimulum antiquis bene vivendi, & exactè observandi Institutum.*

Minus exaggerari meretur, quòd quocumque modo augeatur illorum numerus, vel in duas dividatur numerosa Provincia Lombardiæ, possunt nostri Religiosi, vel moram facere in eorum antiquo Conventu, avertita illius magnitudine, & capacitate ampliationis, vel in omnem casum possunt alium fundare Conventum propè eundem antiquum, eodem modo, quo in Civitate Januæ iidem Religiosi duos habent Conventus, inter se contiguos.

Separando enim objectum in duas partes, pro ea, quæ respicit ampliationem antiqui Conventus, illum reddendo capacem pro majori Religiosorum numero, ibique collocando, tam Studium, quàm Novitium, dicimus, hoc ad terminos exercitiorum nostri Instituti, esse profertur impracticabile, & uti tale expressè vetitum fuit in nostr. Constit. par. 3. cap. 3. de Conventu ubi *Novitii sunt educandi numer. 2. fol. 103. ibi: Conventus Novitiorum &c. in eo, nec Præpositus Congreg. neque Definitor generales, neque Procurator Generalis habitabunt: Neque studiorum actus exercebuntur; Neque Hospites frequenter admittentur.*

Videtur autem penè impossibile frequenter non admittere Hospites in antiquo Conventu Mediolani, attendita magnitudine Provinciæ Lombardiæ, ut patet consideranti, & est

& est vim inferre litteralibus Constat. nostri Instituti, in forma specifica ab Urb. VIII. ann. 1631. approbatis, exercere actus Studiorum In Conventibus, pro Novitiatu destinatis, quod permittum nullatenus est, ex adductis in *Tom. 1. par. 1. discept. 11. num. 33.* Attentis præcipue decreto irritantis, & clausula *Sublata*, in eadem Urb. Constat. seu approbatione appositis, per ea, quæ notant adducti in *Tom. 1. par. 1. discept. 14. num. 21.*

Poterat proinde omitti exempla aliarum Religionum, in quibus tales Constitutiones, id prohibentes, non adfunt, & in quibus forsitan Novitii non instruantur cum illo rigore, & in quibus practicitur in nostra Religione, cohærenter ad dictas ejus *Constat. in par. 2. tit. 3. de Conventu, ubi Novitii sunt educandi per tot. fol. 102.*

Pro secunda verò parte objecti, quæ respicit unionem, seu congnitatem duorum Conventuum.

Dicimus primò, quòd illa contiguitas, quæ reperitur inter Conventus Genuæ, positis in Civitate nova, ut ibi dicitur, & in parte minus frequentata, & à paucis habitata, non est practicabilis in Civitate Mediolani, quia ambo Conventus habent in circuitu spatium duorum ferè milliuriorum, quod probatum fuit Summ. citate in Civitate Januæ notorium, quod spatium intus Civitatem Mediolani non occupant, neque decem alii Religioforum Conventus, ut ibidem omnium oculis expositum est.

Dicimus secundò, quòd contiguitas dictorum Conventuum verificatur respectu extremitatum prædiorum rusticorum utriusque Conventus, non autem respectu communis fabricæ, & habitacionis Religioforum; Quod neque etiam practicitur potest in Civitate Mediolani, quia situs, qui modo superficialiter consideratus, & plus justo magnificatus, videtur magnus pro uno Conventu, in fractione panis, seu in Archædiorum mensuratione, & dilineatione, experiretur incapax pro duobus in suo genere undique perfectis, & completis Conventibus, cum suis Officiis, & aliis necessariis membris formalis Conventus: Multa enim, quæ in abstracto, & primo intuitu plausibilia videntur, quando deinde ad praxim reducuntur, longè minora apparent, & executioni mandari non possunt, teste experientia, & id observante *Raynal. tom. 2. Observ. Crimin. ad cap. 16. supplement. 3. num. 2.* quem sequutus fui in *Institut. Crimin. lib. 3. tit. 7. num. 8.*

Eodem modo omitti poterat reflexio, quòd anno 1648. ad instantiam nostrorum, & aliorum Religioforum Mediolani, expeditum fuerit Monitorium in Rota adversus PP. Reformatos S. Francisci, ad effectum impediendi fundacionem novi Conventus extra Portam Ticinensem; Quidquid enim sit in facto de tali Monitorii expeditione, hoc unum est certum, quòd cum ex adverso non doceatur de prosecutione litis in illius executionem, & multo minus de illius terminatione, nullum omnino fundamentum fieri potest in dicto Monitorio, quod juxta illius totam indolem, & notiore naturam resolvitur in simplicem citationem, ex animadvertis per *Mandof. de Monit. quest. 17. num. 4. & Ridolph. in Prax. par. 2. cap. 4. à num. 35.*

Ultra quòd in dicto casu non concurrerant illæ essentialia circumstantiæ in facto, quæ conciderent probantur in præfatis, & signantur præcisa necessitas fundandi Conventum, pro Novitiatu, distinctum ab alio pro Studiis, & ad recipiendos Religiosos, confluentes in magna Civitate Mediolani à vastissima Provincia Lombardiæ, ex hucusque animadvertis.

Non valens deinde contrarius Defensor criticare operationes, & pia exercitia nostrorum Religioforum, gravitum facit transitum ad somnias eorumdem magnas divitias, asserendo, seu potius divinando, quòd eorum quatuor longè differat ab aliis Religioforum, quia prociant pingua patrimonialia, ampla suppellectilia, & ampliores perpetuos proventus, ex qua pia meditatione deinde concludit; Undè *caurini procedendum est cum PP. Discelearis in concessione fundacionis novi Conventus, quam cum cæteris verè Mendicantibus.* In hac autem parte, non solàm longè diversimodè discurret de nostra exemplari Religione, ac fecerint Summi Pontifices *Paul. V. in ejus Constat. 10. in Bull. nov. tom. 3. & Clem. IX. in Indulto*, de quo sup. num. 28. eo, quia dicti Summi Pontifices asserunt, nostros Religiosos; *Deo, & Ecclesiæ Sanctæ suæ perfectum exhibere famularum, non solum ipsi Deo per orationem, & contemplationem, sedulo vacantes, verum etiam Animarum salutem exemplo, & doctrina sollicitè procurantes:* Sed clarè ostendit, se nullam habere notitiam illius rigorosæ paupertatis, quam ex vi Constat. servare tenentur, & de factò punctualiter observant, dum in

*Ursayæ Discept. Tom. III.*

*par. 2. cap. 1. num. 7.* expressè demandant, ut Fabricæ, ram Conventuum, quam Ecclesiarum, paupertatem, & humilitatem præferant, illarum verò Cappellæ non exornentur marmore, vel stucco, minisque ex mixtis lapidibus vestiantur parietes, sed illæ potius nitorem, quam preciosam pulchritudinem præferant, quotidie ad memoriam reducetes, & in praxi servantes id, quod solitus erat dicere de se ipso *D. Bernard. relatus in Institut. Crimin. lib. 1. tit. 10. §. 4. num. 73.* nempè; *Paupertas nubi semper placuit, sordes verò nunquam.*

Exagerat pariter contrarius Defensor, nescio quòd documentum (sunt ejus verba) *ipsorum zelantis. Gener. Jo. Sorek super interpretatione Regule.* Quæ digressio æquè impropria, ac insubstantens, ex omni parte claudicat, quia idem Sorek non fuit Generalis Discelearum, sed Carmelitarum antiquæ Observantiæ anno 1460. & Constitutiones pro eisdem Religiosis antiquæ Observantiæ editæ anno 1466. quo tempore, nedum nostri Religiosi non erant in rerum natura, sed quod magis est, S. Theresia Fundatrix nostræ Religionis, neque etiam lucem apexerat, uti nata anno 1515. & sic annis 49. post dictas Constitutiones Sorekianas. Idem propterea exaggeratum documentum habet illam connexionem cum præfatis inspectione, quam habet cupressus cum naufragio, juxta phrasim *Horatii*, sequenti à *Leone de Præpar. Judic. par. 3. quest. 2. num. 5.*

Cæterum ad demonstrandam insubstantiam omnium contrariarum criticationum, sat est sola illa reflexio, quòd Archiepiscop. Mediolanen. coram quò eadem exceptiones, millies repetitæ ex adverso fuerunt illas habuit pro irrelevantibus, concludendo suam 2. Relationem, sequentibus verbis, omni consideratione dignis: *Quanto a me crederet, che, sanato con qualche onesto compenso il pregiudizio, che ne risulterebbe alla Collegiata di San Lorenzo &c. le querele dell' altri Regolari poco potessero ostare all' Oratori il zelo, e buon esempio de quali potrebbe riuscire di profitto spirituale alla parte più popolata, e meno colta di questa Città.*

Respectu verò ejusdem honestæ compensationis, unice innixæ asserto præjudicio, quod præteritur rezultare eidem Collegiatiæ, vel ex deficientia Parochianorum in domibus, à Religiosis emendis pro fundando Conventu; Vel in emolumentis funerum, & elemosynis Misarum; Vel demum in diminutione concursus ad eandem Ecclesiam Collegiatiæ; Constantè repetimus, quòd tale præjudicium, vel nullo modo in facto subsistit, vel in omnem casum, habito respectu ad augmentum cultus divini ex novo pio Opere resultans, Ecclesia antiquo læto animo aliquid leve præjudicium supportare potest, ut in specie, eidem objecto respondendo, observavit *Rota in Roman. Orator. 26. Junii 1696. §. In erotione cor. Card. Priol. ibi: In erotione verò istarum Ecclesiarum pro sua causa consideratur facti operis, & augmentum cultus divini, in quorum gratiam Ecclesia antiqua potest supportare aliquid præjudicium.*

Non subsistit idem præjudicium respectu domorum, incorporandarum pro habitatione Religioforum, ad instar Prædicatorum, quòd præteritur ab Hebræis, suo intransibus in domos Christianorum, juxta animadversa apud *Pignatelli in fin. tom. 10. à fol. 353.* Quia ultra animadversa supra à num. 36. talis præfensio, uti proflus irrelevantis, & tanquam insignis gravamen religioforum Familiarum, in specie qualificatur, & canonizatur à *Greg. IX. in cap. Nihil prava 17. de Excess. Prælat. ibi: Ab eis etiam de Hortorum fructibus decimas, necnon Habitaculis Fratrum (sicut de Judæorum domibus) contendant redditus extorqueat asserendo, quod nisi Fratres morarentur ibidem, ab aliis Habitacionibus proventus aliqui solverentur.*

Et in nostris terminis, referendo ita decisum à C. Visitar. Apost. contra Parochum S. Angeli in Foro Piscium, præteridem aliquam honestam compensationem à PP. S. M. in Campitello, quando ibidem fundarunt eorum domum regularem, ob præjudicia, quæ asserbat patri suam Ecclesiam Parochialem, propter dimissionem illarum Personarum secularium, quæ in antiquis domibus habitabant, observat *Card. de Luc. de Paroch. discept. 29. per tot. & signanter in fin. num. 10 ibi: Accedente totius Cathedrali Orbis praxi, & observantia, quòd scilicet nunquam auditum est, Religiosos, ob novas constructiones, vel ampliationes ad buxissimè compensam, seu restitutionem teneri.*

Minus subsistit idem præjudicium respectu emolumentorum funerum, & elemosynæ Misarum; Quæ (sunt verba) *127. Rot. in d. dec. Rom. Orat. 29. Junii 1699. §. Secunda: Cum ex indulgentia Summor. Pontificum relicta sint arbitrio Fidei, & pendant ab eorum libera voluntate, tanquam accidentalia*

non connumerantur inter præjudicia Ecclesiæ Parochialis, & concordant adducti per Marnat. resp. 28. à num. 34. & Rot. decif. 165. num. 17. par. 16. rec. & supra à num. 20.

128 Prout etiam ejusdem prorsus insubstantiæ ad effectum compensationis, est aliud assertum præjudicium, resultans ex diminutione concursus ad Ecclesiam Parochialem Anniversariorum, omniumque aliarum contrariarum reflexionum; Eidem enim ass. præjudicio individualiter respondet Rot. in d. Rom. Orat. sequen. verbis: *Reliqua, quæ respiciunt decem Ecclesiæ Parochialis, frequentiam Populi, elemosinas, ac Anniversariorum celebrationes, neque unquam retardare valuerunt erectionem novæ Ecclesiæ, ut toties judicata reperitur, neque aliqua reparatione digna existimata fuerunt, sed optimè compensata ac tunc favore Cause pia.*

129 In conspectu autem hujusmodi punctualis resolutionis Sac. C. Visit. Apost. relatæ à Card. de Luc. ubi supra, & punctualioris decif. S. Rotæ ad excludendam ass. compensationem, exadverso præsentiam, nulla prorsus ratio habenda est Authoritatum, exadverso allegatarum; Quia nulla ex eis descendit ad nostros terminos, compensationis nimirum exadverso præsentiam: Et proinde eadem resolutio S. C. & dec. Rotæ, uti nullum habentes Contradictorem, & in specie descendentes ad præcisâ circumstantiis nostri casus, habent uti casus legis, per ea quæ notant Card. de Luc. de Jus. disc. 22. num. 2. & 3. & Rot. in Legionen. Parochialis 3. Julii 1706. § Admissa coram Kaunitz.

131 Plurquam tacite admittuntur hæc in contrariis Scripturis, in quibus Oppositores inuoluntè se dissonant ad impugnantiam spiritualem utilitatem, resultantem Habitantibus prope illum Locum, ubi Religiosi petunt fundare eorum Conventum, multiplicando Presbyteros sæculares, alioque regulares Operarios, acsi nostri Religiosi nullum omnino fructum in spiritualibus alaturi essent.

132 Pro categorica autem responsione fat esse videtur sola lectura 2. Relation. Archiepiscop. in qua pro veritate, & conscientia requisitus, asseruit ea, quæ registravimus supra num. 70.

133 In cujus claræ assertionis conspectu frigescunt contrariæ exaggerationes, ad excludendam dictam maximam utilitatem spiritualem ex nova fundatione nostri Conventus, quia Episcopi, talia asserentes, omnem merentur fidem, ut in specie loquendo de similibus Relationibus, quas Episcopi sacris Congr. transmittunt, notant adducti supra discip. 1. § 11. num. 3.

134 Exclusio ex his præjudicio Ecclesiæ Collegiatæ, vel saltem concludenter demonstrato, quod illud etiam si in aliquo verificaretur, non esset aptum impedire fundationem nostri Conventus; Multo minus eadem fundatio impediri valet à dissensu aliquorum Regularium, exadverso magnificato; Ultra quod enim idem dissensus Regularium, uti insubstantens, & nullius relevantiæ, recognoscitur fuit ab Archiepiscopo, ut testatur in ejus 2. Relat. Strictè dicimus, quod ex rotundo privilegio Pauli V. de quo in ejus Const. 10. in Bull. nov. tom. 3. specificè confirmato à Clem. IX. de quo supra num. 2. ille nullo modo requiritur.

135 Nec relevat responsio, quod idem Indultum Clem. IX. attendendum non sit, uti subreptitiè, & obreptitiè extortum, eo quia in illius imperatione non fuit Summo Pontifici narratum, quod in contrarium aderant Constit. 60. Clem. VIII. & alia Constit. 27. Urb. VIII. in Bull. nov. tom. 3. & 4.

137 Responsio enim in promptu est, quod d. Constit. Clem. VIII. per viam legis in certa distantia præscribit consensum Regularium antiquorum pro fundatione novorum Conventuum. Dicta verò Constit. 27. Urb. VIII. non est aliqua specialis, & præcisâ derogatio privilegii Pauli V. sed est confirmatio dict. Constit. Clementinæ, per viam legis generalis demandando illud idem, quod in dict. Clementina Constit. continetur circa fundationem novorum Conventuum, prævia licentia Ordinarii, & præcedente consensu Religiosorum antiquorum in Loco, derogando generaliter omnibus, & singulis, in contrarium facientibus.

138 Hoc autem posito, uti resultante ex sola lectura dd. Apostolicarum Constit. ultrò admittimus, quod Indultum Pauli V. comprehendatur sub dict. generali revocatione Urban. VIII. Sed exadverso negari non potest, quod alter ex Successoribus Pontificibus illud confirmare potuerit, ut fecit Clem. IX. cui nullo modo in oræ erant dispositiones dd. generalium Constit. Clem. VIII. & Urban. pariter VIII. quia illæ, uti in Bullario existentibus, & generaliter, & per viam legis multa disponentes circa novorum Conventuum ere-

ctiones, dicuntur notoriæ, quod sufficit ad excludendum vitium subreptionis, & obreptionis, ex adductis in dec. 250. num. 25. coram Cerr. Et in præcisâ terminis verisimilis notitiæ Papæ, resultantis ex iis, quæ continentur in una ex Constit. antecessorum Pontificum, per viam legis emanatis, & in Bullario impressis, habemus punctualem dec. Rot. cor. Emer. jun. la. 177. per tot. & signanter num. 4.

140 Famoso verò motivo, ultimo loco non finè magna admiratione exaggerato, & in eo consistenti, quod nostri Religiosi confentierit subjectioni Fori laicalis pro obtinenda fundatione nostri Conventus, responderi congruè potest cum vulgato illo: *Parturient Montes*, quia non regit in facto, & non relevat in jure.

141 Non regit in facto, quia ex verbis consensus Magistratus, nil aliud inferitur, quàm conditio solvendi onera, in fixa domibus, à Religiosis emendis, ac præstandi fidejussionem apud Acta Magistratus reddituum extraordinariorum de non declinando Forum ad effectum prædictum, Quæ non possunt verificari, nisi de oneribus fixis, perpetuis, & invariabilibus dictarum domorum, à Religiosis emandarum, quæ transeunt in personas exemptas, unà cum ipsis bonis, juxta celebr. decif. Alben. Gabellæ, coram Merlin. la. 902. à numer. 55. cum qua quotidie procedit C. I. juxta casus, relatatos à Ricc. in Synops. Verb. Onus numer. 3. & 5.

142 Minus eadem conditio relevat in Jure: Aut enim verum est id, quod supponitur in dicto consensu, quod scilicet id consentaneum sit praxi Civitatis Mediolani, juxta illa verba in contrariis Scripturis ommissa, *ad effectum prædictum, juxta praxim*, quæ, uti notoria in eadem Civitate, supponenda est etiam nota Superioribus Ecclesiasticis; Et in hoc casu, si eadem praxis toleratur cum omnibus aliis Religiosis, habentibus Conventus in Civitate Mediolani, ex eodem motivo toleranda pariter videtur cum Carmelitis Discealceatis.

143 Aut verò eadem praxis nova est, opponiturque Juris dispositioni, & in his terminis consensus, cum dicta reprobata conditio præstitus, remanet purus, & conditio vitiat, juxta *Text in leg. Sejus*, & Augerius ff. Ad leg. Falcid. & animadversa per Campanil. in Divers. Jur. can. rubr. 18. cap. 7. num. 13. Sanch. ad Præcept. Decal. lib. 7. cap. 17. num. 2. Card. de Luc. de Donat. disc. 25. num. 9. & Rot. in Rom. Nominat. 13. Januar. 1698. § fin. cor. Olm. Et fuit novissimè admissum à C. Concif. in Tullen. Erectionis Episcopatus 28. Martii 1719. in qua, attento quod adducti fuerunt consensus, cum conditionibus, Juri repugnantibus, respiciendum fuit, ut procurarentur consensus liberi, ut videre est supra 1. par. discip. ultim. in fine.

144 Quoad alium consensum Archiepiscopi, qui prætenditur datus cum conditione honestæ compensationis, itaut, ista deficiente, dicatur deficere idem consensus. Dicimus pariter, id non regere in facto, quia ipse offendit quidem ejus inclinationem favore sui Clerici sæcularis pro dicta honesta compensatione, sed omnia remisit E. E. PP. arbitrio, ibi: *Nella forma, che parerà più propria al superior intendimento dell' E. E. VV.* Ad excludendum verò omnem prætextum Oppositorum in hac parte, supra numer. 126. ad hominem demonstravimus, *nunquam auditum fuisse in Catholico Orbe, Religiosos ob novas constructiones, vel ampliaciones eorum Conventuum ad hujusmodi compensum, seu refectionem teneri.*

147 Ad facilitandam Gratiam, pro qua supplicamus, inter alias autoritates adductas supra num. 21. citavimus dec. Rot. in Rom. Orat. 26. Junii 1699. cor. Em. Priol. in qua §. In erectione firmatur, in gratiam pii Operis, & divini Cultus, resultantis ex novorum Conventum, & Ecclesiarum fundatione, antiquas Ecclesias libenter supportare debere aliquod præjudicium.

148 Respondetur autem exadverso, id non ob stare, quia idem Oratorum erectum fuit ex Indulto Urb. III. Qui cum obierit die 16. Octobr. 187. videtur inperceptibile, quomodo id verificari possit, eo quia pauci effluxi sunt anni ab ejusdem Oratorii constructione.

149 Respondetur 2. consensum Parochi in dicto casu fuisse irrationabilem, & proinde nil mirum, si Rota illum supplevit.

150 Sed Nos replicamus, quod talis etiam naturæ, & qualitatis est dissensus nostrorum Oppositorum, quia petunt compensationem aliquam à Religiosis, quæ eis de Jure nullo modo debetur, quo casu dissensus dicitur irrationabilis, & tunc suppleri solet ab hac Sac. C. restit. Pignatelli consulti. 157. numer. 53. tom. 1. juxta Rom. impress. ubi refert verba punct.

## DISCEPTATIO VI.

Ratisbonen. Parochialium.

P R O

Consistorio Ratisbonæ.

C U M

Monachis Sancti Emerami.

A R G U M E N T U M.

*Vacante Ecclesia Parochiali per obitum Sacerdotis Sæcularis, quando de illa provideri possit Regularis, & an sustineatur inflatio Sacerdotis Sæcularis facta sine præsentatione Abbatis Regularis, Patroni dict. Ecclesie Parochialis.*

**E**tiam Consistorium Episcopale Ratisbonensis Ecclesie à diuturno, ultra bicesimum annorum tempore, seu ab immemorabili fuerit in pacifica quasi possessione admittendi Presbyterum dumtaxat sæcularem, quocienscumque vacans erat Parochialis Ecclesia Sancti Andreæ in ober, idest superiori Lauterbach, ab anno scilicet 1510. ad annum 1571. à Bavaricæ Ducibus, & ab anno 1576. ad annum 1700. ab Abbatibus Monaster. Sancti Emerami, Ordin. Sancti Benedicti præsentatum.

Nihilominus modernus Abbas, occasione accepta nuperimæ vacantie d. Parochialis, posthabito Sacerdote sæculari, tentavit præsentare unum ex sui Ordinis Regularibus, quo non admissio, porrexit huic Sac. Cong. supplicem Libellum, die 2. Martii 1706. Ordinarius Loci, de more pro Informatus remissus, ibi: *Adjungimus his Literis preces Abb. Monasterii ad S. Emeramum, quatenus super expostis S. C. C. distinctè informes. Itæ exqueris, si quid aliud ad rem faciat, exprimes, ad preces ipsas remitte.*

In cujus executione Administrator dicti Episcopatus, ab Apostolica Sede deputatus, nulli labori, nullique sumptui pepercit ad erendam veritatem; Invenit autem, duas in Diocesi Ratisbonensi extitisse erectas Parochiales Ecclesias in Lauterbach, suis quocumque titulis, & Locis peculiaribus distinctas, Unam scilicet Sancti Andreæ in ober, seu superiori Lauterbach, Alteram verò Sancti Emerami in nider, idest inferiori Lauterbach; Quas tamen ab anno 1670. Abbas Cælestinus ad majorem annuatim acquirendam pensionem proprio Marte coalescere fecit in unam Parochialem, ut constat ex Scripturis, in Secretaria exhibitis.

Hodie igitur strictè queritur, an sustineatur dicta præsentatio Sacerdotis Regularis; Illaq; nullo modo sustineri potest, dum ab immemorabili tempore concludenter in Summario docemus, ad illas semper fuisse præsentatos Presbyteros sæculares, ut in terminis longè debilioribus præsentationis Sacerdotis sæcularis per spatium 40. dumtaxat annorum, quod Ecclesie status immutetur, etiam si antecessens status esset clarus, & indubitatus pro Regularitate, adest *Tex. in cap. Cum de benef. de Præbend. in 6. ubi communitè Repentes, cum aliis apud Gonzal. ad Reg. 8. Cancel. gloss. 7. num. 8. Card. de Luc. de Benef. disc. 53. numer. 2. & Rot. dec. 65. num. 20 par. 11. rec.*

Non obstat asserta unio anno 1679. à Cardin. Pileo confirmata, cujus vigore prætenditur concessa facultas præsentandi Regularem ad vacantem Parochialem ejusdem Monasterii S. Emerami.

Eadem enim unio concludenter non probatur in factis, & nullo modo, quatenus probareretur, relevaret in Jure, quia non probatur effectuatæ, dum post ipsam apparent semper factæ præsentationes de Sacerdotibus sæcularibus, & sequens lapsus temporis inconcussè stat pro sæcularibus Presbyteris præsentandis, quod solum in hac materia totum facit, juxta punctualem *decision. 1367. à numer. 2. coram Emerix. jun.*

Minus obstat, quod anno 1661. præsentatus fuerit P. Cælestinus Schvartzvalders Ord. Sancti Benedicti, & admissus à Consistorio Episcopali; Quia admissio legitur facta, non absolute, ut solet, sed provisionaliter, ibi: *Licentiam usque ad revocationem nostram ex officio impertimur.* Hujusmodi

O 3 autem

punct. *desif. Rot. in Barchin. Fundat. Conv. 18. Maii 1657. cor. Panzirol. sequitur etiam in d. Rom. Orat. 13. Jan. 1698. §. Verum in fine, cor. Em. Priol. & §. Reliqui verò, ibi: Vele irrorationabiliter denegato, supplicari possit, per Ordinarium, vel Sententiam Judicis.*

In qua patte supra num. 26. adduximus verba Text. literalis in can. Nullus in fine de Jurepatr. quem ad nostrum effectum præter Pignatell. ibidem citatum, sequuntur Barbof. de Jur. Eccles. libr. 2. cap. 2. num. 17. Amofaz. de Caus. piis par. 2. lib. 5. cap. 2. num. 38. & Card. de Luc. de Regul. disc. 29. vers. Nec negata, & num. 15. ubi conclusivem ampliat, quando, ut in præsentati ad unguem verificatur, agitur de Religione, quæ non accedit ad funera, ea adducta ratione, quia in histerminis (sunt ejus verba) Sequitur, ut nullum, aut modicum, ac remotum præjudicium Parocho, aliisque Clericis secularibus ejus introductio causet. Itaque oppositio per Sac. Congreg. negligi solet, quando Populus concorditer id desideret.

Asseritur pariter, *dec. Rom. Orat. 26. Junii 1699.* contra Nos retorqueri, eo quia distinguendo Jura Parochialia in duas species, nempe in illa, quæ primò, & privativè spectant ad Ecclesias Parochiales, ut sunt Fons baptismalis, administratio Sacramentorum tempore Paschali, tempore infirmitatis &c. & in alia, quæ secundario, & cumulativè pertinent ad eandem Ecclesias Parochiales, ut sunt elemosynæ Missarum, celebratio Anniversariorum, audire Sacrum, Sepulturam eligere, & similia facere, asserit, emolumenta hujusmodi secundæ speciei, cum pendeant à mera voluntate Fidelium; non connumerari inter præjudicia Ecclesiarum Parochialium: Secùs verò alia primæ speciei, quæ proinde non possunt salvari à solo augmento, & favore Cultus divini; sed solent à magnis Tribunalibus præservari cum solita clausula: *Sinè præjudicio Jurium Parochialium.*

Hoc autem admissio, uti resultante ex fola lectura d. Dec. palpatur manibus, illam retorqueri contra Oppositores, quia Nos non prætendimus in minimo præjudicare Ecclesie Parochiali in contentibus dictam primam, & principalem speciem Jurium Parochialium, & ultrò admittimus, ut in Gratia fundationis nostri Conventus addatur dicta clausula: *Sinè præjudicio Jurium Parochialium.* Diximus verò, & concludenter probavimus in omnibus nostris Scripturis, & modo addimus cum præcis verbis dictæ punctualissimæ Dec. 6. Secunda, quòd illa cum ex indulgentia Summorum Pontificum relicta sint arbitrio Fidelium, & pendeant ab eorum libera voluntate, tanquam accidentalialia, non connumerantur inter præjudicia Ecclesie Parochialis. Et propterea relinquitur manifestum, quòd pro istis Juribus, uti accidentalibus, & tanquam pendentibus à mera voluntate Fidelium, non potest peti aliqua reservatio, non potest prætendi aliqua fixa, & stabilis compensatio, & nullo Jure potest retardari dict. pii Operis fundatio.

Conqueritur demum contrariùs Defensor ex eo, quod non videt aliquam justificationem, quòd nostri Religiosi possideant tot bona, cum quibus commodè manentieri possint in Conventu, de quo agimus; Sed in hac parte laborat in æquivocis, quia Nos non insistimus pro Gratia fundationis nostri Conventus, cum dote, & possessione temporalium bonorum, sufficientium pro congrua manutione 12. Religiosorum, sed supplicamus pro Gratia fundationis ad titulum paupertatis, eo prorius modo, quo omnes nostri Conven. fundati sunt.

Die 21. Martii 1719. proposita Causa in C. E. & R. per Card. Corsinum, & mediante particulari Memoriali suppetente Collegiata pro ejusd. Causæ dilatione, responsum fuit: *Dilata.*

autem provisionales admissiones nullum inferunt veritati præjudicium, neque in petitorio, neque in possessorio, juxta præcisa verba Rot. dec. 842. num. 14. cor. Dunoz. jun.

Cæterum omitti poterat *Pater Romanus*, tanquam repertus in quadam Descriptione, seu documento non probante, & verba illa *Quem secutus est Conventualis S. Emerami P. Romanus Pundorffer in Lautterbach mortuus, & sepultus die 5. Julii 1660.* Indignant potius mortem præ oculis habitam, quam præsentationem factam, aut admissam, imò provisorio dimittaxit modo, ibi: *Isti ambo Regulares absque admissionibus provisorio modo in Superiori, & inferiori Lautterbach steterunt, & consequenter huic etiam provisioni applicaverunt ea, quæ firmavit Rot. decif. 842. in fine cor. Dunoz. jun. cum aliis, adductis in tom. 1. par. 2. discept. 26. num. 56.*

14 Quibus duæ aliæ adduntur animadversiones, ex quibus palpatur manibus insubsistentia contrariæ præsentationis.

Prima, quod admittitur etiam exadverso, Parochialem, de qua agimus, vacasse pro obitu Sacerdotis sæcularis, juxta verba dubii, & propterea militat pro hac parte ultimus status, qui semper attenditur, ut in terminis advertunt *Corrad. in Prax. Dispens. Apostol. lib. 6. cap. 1. numer. 34.* ibi: *Et cum in dubio ad hoc, ut beneficium dicatur secularè, vel regulare, attendatur ultimus status, an scilicet vacaverit illud pro obitu persone secularis, vel Regularis &c. Card. de Luc. de Benef. disp. 63. num. 11. ibi: Nihilominus difficultatem habebam ex dicto contrario statu unius sæculi, & ultra, dum constabat à dicto anno 1607. d. Ecclesiam collatam esse in titulum Clerici secularis, atque talis erat etiam ultimus status, dum per Clerici pariter secularis ipsa provisi obitum vacatio contingerat &c. atque ultimus status in proposito satis attendendus est, & Rot. decif. 65. num. 24. par. 11. rec. ibi: Maxime quia semper attenditur ultimus status, ut in terminis ad cognoscendum, an beneficium sit Sæculare, vel Regulare, tradunt &c.*

Et ex contraria Religione id ultrò admittit, & faterur P. Murga de Benef. quest. 2. num. 8. ibi: *Dicuntur autem Regularia beneficia &c. Nam in beneficiabilibus ultimus rei status inspicitur, & maxime consideratur.*

Secunda verò, quod ex documentis authenticis, exhibitis in Secretaria, asserta Unio nunquam suum sortita fuit effectum, & consequenter, qui profusus ineffectuata, in nulla profusus haberi debet consideratione, ut in specie advertunt adducti per Rot. dec. 282. num. 16. cor. Celf. & dec. 261. num. 6. cor. Ottob. & dec. 46. num. 7. cor. Ansd.

Ex quibus emanet manifestum procurari exadverso novitates, quæ semper arcendæ sunt, & quantum fieri potest impediendæ, juxta aureum monitum S. Jo. Chrysost. de quo in Tom. 1. par. 1. discept. 10. num. 12. & 13. Præcipue, quia eadem novitates vix compatibles sunt cum Monachorum statu, qui solitariè vivere debent, juxta propriam nominis Græcæ ethymologiam, de qua in can. Placuit 16. quest. 1. & advertunt Magg. de Sac. Cærem. disquis. 16. num. 5. ubi ex Tertulliano observat, Monachum dicere debere: *Egon non regno, secessi de Populo, imò unicum negotium mihi est, sed nec aliud curvo, quam nec curam, & Macr. in Hieroglexicon verb.*

21 Monachus, ibi: *Quia sicut piscis sine aqua caret vita, ita sine Monasterio Monachus.*  
Die 18. Maii 1708. proposito sequenti dubio in C. C. An presentatio, facta à P. Abb. S. Emerami ad Parochialem Ecclesiam Lauterbach, vacantem per obitum qu. Jo. Ignatii Lickederer, de P. Joachimi Michlæ Regulari sustineatur in casu &c. Responsum fuit Negativè.

Quia verò institutio ejusdem Sacerdotis sæcularis facta fuerat à Consistorio Ratisbonæ. absque præsentatione dict. Abbatis, ideo in Cong. habita die 11. Maii 1709. fuerunt proponita alia duo dubia, & resoluta, ut infra.

Dub. I. An institutio Sacerdotis secularis facta à Consistorio Ratisbon. absque præsentatione Abbatis Ven. Monast. S. Emerami, Patroni Ecclesie Parochialis in Lautterbach sustineatur. Negativè.

Dub. II. An sit locus provisioni duorum Parochorum, tam in Ecclesia S. Andreae in ober Lautterbach, quam in altera Ecclesia S. Emerami in neder Lautterbach; Vel potius unius Parochi tantum in utraque Ecclesia. Affirmativè quoad primam partem. Negativè quoad secundam.

## DISCEPTATIO VII.

## Tridentina Irregularitatis.

P R O

Jo: Benedictum Daganano.

## A R G U M E N T U M.

*Occidens aliquem ob sui necessariam defensionem, ad fiat irregularis; Et quid dicendum, quando id sequitur sine moderamine tutela inculpatæ; Et an super tali irregularitate dispensare possit Episcopus.*

JO: Benedictus Daganus ab Oppido Bagolini, Diocesis Tridentinæ, huic S. C. humiliter exposuit, 12. ab hinc annis aggressum fuisse per viam ab Antonio Cosio, Viro sanguinario, rixoso, & continuè arma gestante; Atque in talibus angustiis positum fuisse, ut pro necessaria tuitione propriæ vitæ coactus fuerit dictum Cosium Aggressorem occidere.

Quamvis autem ex hujusmodi homicidio, ob necessariam propriæ vitæ defensionem sequuto, nullam incurrit irregularitatem, supplex petit declarationem talis non incursum in irregularitatem, vel ad omnem abundantiorè cautelam preces fudit pro Gratia dispensationis, ad hoc ut sequendo divinam inspirationem, ab ejus æquè docto, pio, atque experto Confessario approbatam, ad sac. Ordines ascendere valeret.

De more remissæ fuerunt ejus preces Episcopo Tridentino, qui omnia prædicta approbando, respondit: *Pro rei veritate, ex dignis Informationibus, Attestationibus, & Documentis, mihi exhibitis, novi, Jo: Benedictum Oratorem &c. coactus fuisse pro tuitione, & defensione propriæ vitæ occidere Antonium Cosi, hominem rixosum, & continuè arma gestantem; Circa quam veritatem concordant etiam Acta Curie sæcularis, in Secretaria exhibita, ex quibus patet, eundem Oratorem, ex d. motivo homicidii, ad sui necessariam defensionem commissi, nullam omnino molestiam ab eadem laicali Curia passum fuisse.*

Hodie igitur nomine ejusdem Oratoris humillimè reiterantur preces pro d. declaratione, ipsum nullam incurrit Irregularitatem, ob d. homicidium ad sui necessariam defensionem commissum, juxta literalem Text. in clem. Si furiosus de Homicid. ibi: *Sifuriosus, aut infans, aut dormiens, hominem mutilat, vel occidat, nullam ex hoc Irregularitatem incurrit; Et idem de illo tenens, qui, mortem alteri vitare non valens, suum occidit, vel mutilat Invasorem, cum concordant. ibidem cumularis à Barbof. num. 11. & seq. & à Beller. Disquis. Cler. par. 1. tit. de Displ. Cler. §. 5. à nu. 116. ubi num. 117. Quod si Clericus celebrans (sunt ejus verba): *radatur, jusse dimittere celebrationem, & si, se defendendo, Aggressorem occidit, potest incontinenti redire ad Altare, & missam perficere, latè Panimoll. dec. 49. num. 26. & Pignatell. consult. 20. nu. 2. & seq. & consult. 80. per tot. tom. 7. ubi refert, ita pluries fuisse resolutum à S. C.**

Ea ratione, quia cum propriæ vitæ defensio permilla sit de Jure divino, naturæ, gentium, canonico, & civili, omni Jure licitum est, vim vi repellendo, Aggressorem occidere, & propriam vitam à periculo liberare, quam, ad præcisum effectum non incursum in Irregularitatem, propter homicidium, ad sui defensionem commissum, adducunt citati in Instit. Crimin. libr. 2. tit. 5. de Homicid. numer. 357. & seqq.

In qua parte omni consideratione dignæ videntur Oratoris veneratio, & reverentia, & omni Jure debita huic sacrosancto Confessui; Cum enim Episcopus à seipso posteritalem declarationem facere, juxta rotundum oraculum S. C. E. relatum à Pignatell. consult. 80. num. 3. tom. 7. ibi: *Essendo proposto a questi miei Illustr. Sig. il motivo del dubbio, che fate sopra si particolare di N. N. doppo maturo discorso, anno risoluto, sicome altre volte si è fatto in simil caso, che se egli uccise l'Aggressore, non potendo evitare altrimenti la morte, non si incorsa in Irregularità, e non abbia perciò bisogno di dispensa, secondo li termini della Clementina &c. E così ancora quanto alla dichiarazione, da farsi sopra di ciò, che non fu riservata a quella Santa Sede, ma poss'essarsene anche dall'Ordinario &c. Ubi num. 5. addit. Utantur igitur Ordinarii hoc Jure suo, & mibi*

## DISCEPTATIO VIII.

## Afculana.

## P R O

Canonicis Cathedralis Afculi.

## C U M

Episcopo ejuſdem Civitatis.

## A R G U M E N T U M.

*Vicarius generalis Episcopi, an possit esse Oriundus ex Civitate, vel Diocesi; Et quando ex gratia soleat C. E. id permittere, vel tolerare.*

VAcante ultimo loco Ecclesia Afculana per obitum Episcopi Bonaventuræ, Successor Episcopus loco imitandi vestigia omnium Antecessorum in eodem Episcopatu, qui à tempore immemorabili elegerunt in Vicarios personas exterarum, & nullatenus oriundas à Civitate, & Diocesi, neque affinitates, vel consanguinitates habentes cum Civibus, ut justificatum fuit in Summar. à 4. annis citra semper usus fuit, & de præſenti utitur opera anius ex Canonicis, nedum oriundi ex d. Civitate, multoque habentis in illa Affines, & Consanguineos, sed ulterius habentis germanum fratrem, & alium Consanguineum, additos nobili ſervitio ejuſdem Episcopi, ut est in eadem Civitate notorium.

Credebant autem Canonici, eundem Episcopum id feciſſe pro aliquo brevi tempore, ad hoc, ut interim poſſet idoneam, expertamque personam invenire, ut in ſimilibus caſibus praticari ſolet, & aliqui ex Antecessoribus Episcopis pro brevi tempore praticarunt, cohærenter ad ea, quæ notat *Cardin. de Luc. in adnor. ad Concil. diſc. 4. num. 8.* ubi id extendit ad ſpatium ſex menſium, & ex hoc motivo diſtulerunt habere recurſum pro illius remotione; Verùm obſervantes hodiè, quòd currit quinquagesimus, quòd d. Officium exercet, quòdque nulla adeſt ſpes deveniendi ad talem mutationem, ea forſan ratione, quòd idem Vicarius generalis in nihilo gravat burſam Episcopi, quia gratis ubique, nedum ipſe, ſed etiam diſti dco alii ejuſ Consanguinei eidem Episcopo inſerviunt; Coacti tandem fuerunt humillimum habere recurſum ad E. P. à quibus de more remiſſis precibus ad eundem Episcopum pro Informatione, in illa latiffimè ſe diſſundit circa motiva, & congruentias, ex quibus credit, non teneri eundem Vicarium remove, vel ſaltem poſſe illum retinere ex ſpeciali gratia hujus Sac. Congregat.